CONGRESSO NACIONAL

REQUERIMENTO N° ,DE 2014

(dos Srs. Fernando Francischini e Simplício Araújo)

CPMI-PETRO

Requerimento
N° 050/14

Senhor Presidente,

Requer seja solicitado ao

Diretor Geral da Polícia Federal a

disponibilização de dois servidores,

Delegados de Polícia Federal, para o

assessoramento desta CPMI.

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, que seja solicitado ao

Diretor Geral da Polícia Federal a cessão de dois servidores, Delegados de

Polícia Federal, para o assessoramento desta CPMI.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, a sociedade brasileira tomou conhecimento da

Operação Lava-Jato da Polícia Federal. Trata-se de investigação que desarticulou

organização criminosa que, segundo a Polícia Federal, movimentou cerca de R$

'-'-~éC""","~/ 1
l,enáro !Augusto Curma ~O

Técnico Legislativo
Matr. 232.868

-.
~t<"l

~"-- :
-~ -
---'~
~-.1"

;:::~ -

CONGRESSO NACIONAL

10 bilhões de reais, operando irregularmente no mercado de câmbio, e que

culminou o indiciamento de 46 pessoas.

Existem fortes indícios de que a Operação Lava-Jato tem ligação

direta com os recentes escândalos envolvendo a Petrobras. Com isso, serão

inúmeras as solicitações de documentos para análise desta CPMI, o que justifica

o presente requerimento, vez que, a análise feita por Delegados dará maior

subsídio aos trabalhos aqui desenvolvidos.

Pelo exposto, pedimos aos nobres pares o apoio para aprovação

desta iniciativa que contribuirá sobremaneira com os trabalhos desta CPMI.

s, em de

NANDO FR NCISCHINI
o Solidariedade/PR

·~HjjÇIO ARAÚJO
o olidariedade/MA

de 2014

2

-.
='" -,-- o-

-"

-~ ---....-- ..
= ~~ --------

-:~-= (:)
_-u

----: i<